
 
 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я 

ТЮХТЕТСКОГО РАЙОНА 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
27.04.2017 с. Тюхтет № 163-п 

 

О внесении изменений в постановление администрации Тюхтетского района 

от 03.12.2012 № 359-п «Об утверждении Положения о муниципальном звене 

территориальной подсистемы единой государственной системы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Красноярского 

края» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О 

защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера», руководствуясь статьями 33, 36 Устава Тюхтетского 

района,  ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в приложение к постановлению администрации Тюхтетского 

района от 03.12.2012 № 359-п «Об утверждении Положения о муниципальном 

звене территориальной подсистемы единой государственной системы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Красноярского края» 

(далее – Положение) следующие изменения: 

1.1. в абзаце втором пункта 16 Положения после цифр «01» дополнить 

словами «(112)»; 

1.2. Положение дополнить пунктами 23.1-23.4 следующего содержания: 

«23.1. При введении режима повышенной готовности или ЧС в 

зависимости от последствий ЧС, привлекаемых к предупреждению и 

ликвидации ЧС сил и средств муниципального звена, классификации ЧС и 

характера развития ЧС, а также других факторов, влияющих на безопасность 

жизнедеятельности населения и требующих принятия дополнительных мер по 

защите населения и территорий от ЧС, устанавливается один из следующих 

уровней реагирования: 

а) объектовый уровень реагирования - решением руководителя 

организации при ликвидации ЧС силами и средствами организации, 

оказавшейся в зоне ЧС, если зона ЧС находится в пределах территории 

данной организации; 

б) местный уровень реагирования - решением Главы Тюхтетского района 

при ликвидации ЧС силами и средствами организаций и органов местного 

самоуправления Тюхтетского района, оказавшихся в зоне чрезвычайной 

ситуации, если зона чрезвычайной ситуации находится в пределах территории 

Тюхтетского района. 

23.2. При введении режима повышенной готовности или ЧС, а также при 

установлении уровня реагирования для соответствующих органов управления 

и сил муниципального звена должностное лицо, установленное пунктом 23.1 



настоящего Положения, определяет руководителя ликвидации ЧС, который 

несет ответственность за проведение этих работ в соответствии с 

законодательством Российской Федерации и Красноярского края, и 

принимает дополнительные меры по защите населения и территорий от ЧС: 

а) ограничивать доступ людей и транспортных средств на территорию, на 

которой существует угроза возникновения ЧС, а также в зону ЧС; 

б) определять порядок разбронирования резервов материальных 

ресурсов, находящихся в зоне ЧС, за исключением государственного 

материального резерва; 

в) определять порядок использования транспортных средств, средств 

связи и оповещения, а также иного имущества органов государственной 

власти, органов местного самоуправления Тюхтетского райна и организаций; 

г) приостанавливать деятельность организации, оказавшейся в зоне ЧС, 

если существует угроза безопасности жизнедеятельности работников данной 

организации и иных граждан, находящихся на ее территории; 

д) осуществлять меры, обусловленные развитием ЧС, не ограничивающие 

прав и свобод человека и гражданина и направленные на защиту населения и 

территорий от ЧС, создание необходимых условий для предупреждения и 

ликвидации ЧС и минимизации ее негативного воздействия. 

Руководитель ликвидации ЧС готовит для должностного лица, 

указанного в пункте 23.1 настоящего Положения, предложения по принятию 

дополнительных мер, предусмотренных в пункте 23.2 настоящего Положения. 

23.3. Реализация и отмена дополнительных мер, предусмотренных в 

пункте 23.2 настоящего Положения, осуществляется в порядке, определенном 

Министерством Российской Федерации по делам гражданской обороны, 

чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий. 

23.4. При отмене режима повышенной готовности или ЧС, а также при 

устранении обстоятельств, послуживших основанием для установления 

уровня реагирования, должностным лицом, определенным пунктом 23.1 

настоящего Положения, отменяются установленные уровни реагирования и 

прекращается реализация дополнительных мер по защите населения и 

территорий от ЧС.». 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Голос Тюхтета» и 

разместить на официальном сайте администрации Тюхтетского района в сети 

Интернет.  

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации Тюхтетского района по 

обеспечению  жизнедеятельности района (В.А. Напрюшкин). 

4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его 

официального опубликования. 

 

 

 

Глава района                                                                                      Г.П. Дзалба   

 


